dominus, sed minister erat. In omni ideo, quia in omnibus quae necessaria erant et in docendo, et in pascendo, et in ducendo domum illam, id est populum Iudeorum, fideliter cnutribat. Vel ita construamus. Jesus fidelis est Deo, sicut Moyses fidelis fuit. **367** Jesus dico fidelis in omni domo illius, tam in Iudeis quam in gentilibus: non in quadam domo sicut Moyses in Iudeis. Illud sicut similitudinem tantum notat, non quantitatem; probat per effectum quod ait: Vere Jesus fidelis est, sicut Moyses. Nam Jesus habitus est dignus; iste, inquam, Jesus, qui filius longe præcellit ministrum dignus est gloriae, sicut Moyses, qui etiam amplioris gloriae dignus est præ Moyse, id est quam Moyses vel præ Moyse existens in merendo. Tanto utique amplioris, quanto ampliorem honorem domus, id est in domo apud eos, scilicet qui in domo sunt. Vel domus, id est de domo fabricata habet ille qui fabricavit illam domum. Ampliorem dico quam ille qui dispensator est in ea. Nunc duo residua sunt ad probandum, et quod domus non a se, sed ab alio fabricata sit, et quod Christus eam fabricaverit

Hæc autem omnia de spiritali domo accipienda sunt. Sæpe enim contigit ut, in domibus nostris honorabilior esset qui in ea ministrabat quam ille cuius erat domus. Quasi diceret: Bene dico qui fabricavit illam; per se enim non potest fabricari, omnis namque domus fabricatur ab aliquo. Ad hoc ille: Si ab aliquo, non tamen a Deo. Ad hoc Paulus: Vere domus fabricatur a Deo; nam Deus est qui creavit omnia, quod si omnia creavit, constat quod et domum; quam quia fabricavit, sequitur ut amplioris gloriae habeatur in illa quam qui in domo tantum ministrat. Propterea quia fabricavit domum, in qua Moyses dispensavit, præ Moyse ideo dignus habitus est. Propterea etiam amplioris gloriae est, quia Moyses quidem ut famulus in domo non sua; Christus vero Filius in domo sua. Quidem, et vero, distributivæ conjunctiones sunt. Moyses quidem fidelis erat in tota domus ejus, scilicet Dei Patris vel Christi, tanquam famulus, quia solummodo famulabatur in ea. Famulus autem qui hodie est in domo, cras fortassis expelletur, nunquam adeo fidelis erit, sicut filius qui hæreditate possessurus est domum. Moyses tanquam famulus erat in testimonium eorum, id est ut solummodo testificaretur ea, non ut gratiam adjutricem ad operanda manda dare posset; eorum, dico, quæ dicenda erant, id est quæ conveniebant dici illi carnal populo, qui spiritalia capere non posset. Moyses tanquam famulus in domo non sua; Christus vero sic erat fidelis tanquam filius, quem illius domus manebat hæreditas. Filius, dico, in domo non alterius, sed sua. Quæ domus Christi nos renati per gratiam sumus, hac conditione dico, sumus domus, si retineamus fiduciam spei, id est spem futuræ beatitudinis cum fiducia, ut fiducialiter speremus; et si retineamus gloriam spei, id est gloriosam spem, quia de jucunditate cœlesti. Retineamus dico fiduciam spei firmam, id

B est perdurantem usque ad finem vitæ, quando quod modo speramus accepturi sumus. Quapropter quia retinendo fiduciam et gloriam spei sumus domus Christi. Propter hoc videte, fratres, ne forte quod contingere potest, sit in aliquo vestrum. In aliquo ideo ait quia plures sciebat in Ecclesia posse esse perfectos, ne, inquam, sit in aliquo vestrum cor incredulitatis, ut increduli sitis, putantes Christum non sufficere ad justificationem, sed legem esse necessariam. Cor dico incredulitatis malum, id est in multa mala precipitatum. Ex quo enim incredulus est aliquis, præceps ruit in actum peccati. Nec parum nocet cor incredulitatis, quod est habere cor discedendi a Deo. Et male vobis si a Deo disceditis, quia Deo dico vivo, a quo qui discedit, vitam perdit, qui ad eum incedit, vitam invenit.

Videte ne sit in aliquo cor incredulitatis quod ego prohibeo, sicut idem prohibens dicit *Spiritus sanctus* in David his verbis (*Psalm. xcvi*, 8, 11): *Hodie*, id est in tempore gratiae, sic enim David loquebatur quasi spiritu præsens in diebus Christi. Per hodie autem totum tempus gratiae, a Christo usque in finem mundi intelligitur. *Hodie*, inquam, in diebus Christi, *nolite obdurare corda vestra*; si audieritis vocem ejus, sicut revera audietis. Illud si affirmatum est. Nolite obdurare cor, **368** agentes sicut in exacerbatione, id est multoties exacerbando me fecerunt patres vestri. De multis exacerbationibus unam reponit, dicens: *Nolite obdurare secundum diem*, id est sicut illi obduri sunt in die tentationis, quando tentaverunt me, dicentes: «Nunquid poterit hic parare mensam populo suo?» (*Psalm. lxxvii*, 19.) Tentationis dico factæ in deserto, ubi magis confugiendum illis esset ad auxilium Dei, quam ad provocandum eum per temptationem. Vos autem positi in deserto mundi hujus, videte ne per temptationes Deum irritetis, ubi, id est in quo deserto tentaverunt me patres vestri. Videte si secundum carnem patres sunt, ne sint patres secundum imitationem. Tentaverunt, inquam, et probaverunt, id est probabilem me invenerunt; etenim *viderunt opera mea quadraginta annis*, in quibus me omnia posse experti sunt. Propter quod, scilicet quia tentaverunt me, *offensus fui*, id est iratus huic tam pessimæ generationi, et dixi de illis. *Istii semper errant*, et hoc corde, id est ex propria deliberatione, quia serio peccant, potentes et scientes recte agere. Et, licet sic dicere illis, tamen ipsi non cognoverunt vias meas, id est cognoscere noluerunt opera mea, in quibus ambulare debuissent; sed quia non cognoverunt, si introibunt in requiem meam, quam illis pollicitus eram? Defectio orationis, ut intelligentur qualibet inconvenientia, quasi diceret: Si introibunt, nemo mihi credit ulterius. Vel qualibet hujusmodi. Illud si quidam dicunt esse quasi non, attendentes vim sententiae, non dictionis. Si introibunt dico ut ego juravi, id est firmiter stabiliui eos non intratueros; juravi utique in ira mea, id est quando iratus eram illis; quod utrumque et ira et

juramentum auferit eis introire in requiem. Si, quibus, ibi, sit eadem manet in sententia sic : Si intrabunt in requiem meam illi, quibus in ira mea juravi quod non essent in requiem intraturi. Et quia, fratres, propter cor in incredibilitate obduratum petribus vestris requies negata est, ideo, fratres, vide te ne forte sit in aliquo vestrum cor malum incredibilitatis discedendi a Deo vivo, sicut expositum est. Ne, inquam, sitis increduli, sed adhortamini vosmetipos de incremento virtutum dicentes per singulos dies : *Venite, exultemus, etc.*, donec, id est quando cognominatur in vobis hodie, id est tempus gratiae. Cognominatur, ideo ait, ne remoti a diebus Christi putarent minus sibi conferre Christum quam temporaneis. Hodie, inquam, cognominatur, quia haec gratia que etiam ultimis tribuitur, cognata est gratiae date in diebus Christi, tantum valens postea quantum primitivis.

Adhortamini, inquam, ut non obduretur aliquis ex *robis fallacia*. Scitote enim quod diabolus vos fallit, si forte obduramini. Fallacia dico causa peccati, quia, postquam deceptus est aliquis, magis ac magis deinceps precipitatur in peccatum. Debetis vos adhortari et non obdurate, quia, quod non eramus, effecti sumus per gratiam, *participes Christi*, id est partem capientes cum Christo in hereditate Patri. Hac tamen conditione dico participes, si retineamus firmum usque ad finem vitæ, quod nunquam deseramus initium substantiæ ejus, id est fidem quæ est initium honorum, et per quod jam deificamur, et divinae substantiæ quodammodo participamus. Retineamus, dico, dum, id est quaudiu, dicitur in nobis : *Hodie si vocem ejus audieritis, nolite obdurate corda vestra, quemadmodum patres vestri obduraverunt in illa exacerbatione praesata*. Bene dico in exacerbatione. Quidam enim eorum, audientes mandata Domini, exacerbaverunt Deum. Non tamen universi qui profecti sunt ab *Egypto per Moysen*, id est per ducatum Moysi exacerbaverunt Deum, quia nec Caleb, nec Josue. Similiter et vos profecti ab *Egypto per Moysen*, id est a tenebris infidelitatis per Christum consecrantem vobis aquam remissionis, nolite exacerbare Deum. Vere quidam exacerbaverunt, quia quibus insensus est Deus quadraginta annis, nonne illis qui peccaverunt (et non impune) ne impunitatus promittatis vobis, quia cadavera quorum peccantium procreata sunt in deserto ? Illis utique Deus infensus fuit. **¶** Iterum ad idem : *Quibus autem juravi* ! Deus non intratre in requiem ipsius, id est in coelestem Hierusalem, ubi est vera requies, nisi illis qui fuerunt increduli : et in verbis Domini idem non habuerunt ? Quibus pro peccato prostratis sicut abstulit terram reprobationis ; sic veram requiem quæ significabatur per illam terram : Vide te itaque ne vos increduli (quod utique estis) si legem quasi necessariam fiduciæ non credentes posse justificare Deum pro incredibilitate non intretis in requiem. Deus quidem juravit eos non intraturos in requiem · et sicut juravit, impletum videmus : quia